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Úvodní poznámka

Zadání této práce bylo vymezeno jako celé přestupkové řízení v prvním stupni.

V situaci, kdy jsem se nechtěl omezit na povrchní opisování zákona či jeho komentáře a

naopak jsem se snažil o hlubší analýzy, úvahy a vlastní myšlenky, jsem však zjistil, že

se jedná o mimořádně rozsáhlou problematiku. Po domluvě s vedoucí mé práce JUDr.

Práškovou jsme omezili výseč dané problematiky na rámec celého postupu před

zahájením řízení. I tak tato práce co do rozsahu stále značně převyšuje požadované

minimum.
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1 Přestupkové řízení

1.1 Vymezení p řestupkového řízení

Přestupkové řízení spadá mezi správní řízení a je upraveno v PZ v části třetí v §

51 až § 87. Je to soubor norem, které vymezují postavení subjektů tohoto řízení, jejich

práva a povinnosti, a jejich prostřednictvím se řídí proces projednávání přestupků.1

Účelem přestupkového řízení je pak zjistit, zda se skutek skutečně stal, zda naplňuje

tento skutek znaky přestupku, kdo tento skutek spáchal a za jakých okolností a jaký

druh sankce a v jaké výši pachateli přestupku uložit.

Striktně vzato je zavádějící tvrdit, že přestupkové řízení je řízení o přestupcích,

jelikož toto vymezení by bylo příliš úzké a vycházelo by z předpokladu, že každý

skutek, který se v přestupkovém řízení projednává, se skutečně stal a je přestupkem, což

však není pravda.

1.2 Vztah ke správnímu řádu

V § 51 PZ je zakotvena subsidiarita SŘ, když stanoví, že není-li v PZ nebo jiném

zákoně stanoveno jinak, užijí se obecné předpisy o správním řízení.2 V současné době je

takovým obecným předpisem pouze SŘ, především jeho část druhá a třetí.3 Přestupkové

řízení je tedy speciálním řízením vůči obecnému správnímu řízení. Není vyloučeno, aby

odlišná úprava přestupkového řízení byla stanovena i jinde, než v PZ. Může to být

v případech, kdy zákony upravující „zvláštní část správního práva“ kromě své

hmotněprávní úpravy a přestupků s ní souvisejících mohou upravovat i zvláštní

odchylnou úpravu přestupkového řízení.4 PZ je tedy ve vztahu speciality vůči SŘ, ale

1 Černý, J.; Horzinková, E.; Kučerová, H. Přestupkové řízení. 11. vydání. Praha : Linde Praha, 2009. s. 28
2 PZ odkazuje v § 51, § 55 a § 83 na poznámku pod čarou, ve kterých je odkaz na SSŘ, který již
samozřejmě dávno neplatí. Správně by mělo být odkazováno na SŘ. Bohužel to v PZ nejsou jediné
neplatné odkazy v poznámce pod čarou, stejně neaktuální je např. v § 53 PZ odkaz na vyhl. 345/2000 Sb.,
která byla nahrazena vyhl. 512/2002 Sb.
3 Další aplikovatelná ustanovení ve SŘ jsou např. část I., § 175, § 177 odst. 1 a 2, z nichž vyplývá
povinnost aplikace základních zásad činnosti správních orgánů a možnost užití části IV. SŘ, § 180 nebo §
181 SŘ.
4 Např. § 297 CelZ vymezuje speciálně místní příslušnost pro projednání přestupků.

2

sám je zároveň předpisem subsidiárním vůči případným jiným (dílčím) speciálním

úpravám přestupkového řízení pro konkrétní přestupky.5

V této souvislosti musí být zmíněn zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, který v § 189 upravuje zvláštní postup při

projednávání jednání, které má znaky přestupku, kdy se užijí taxativně určené instituty

přestupkové řízení z PZ. Vznikl spor o to, zda lze z tohoto odkazu vyvodit i podpůrné

užití SŘ. NSS v rozhodnutí 1 As 16/2007 zkonstatoval, že nikoli, jelikož by se jednalo o

rozšiřující výklad. Bude-li pro příště zákon odkazovat podpůrně na jednotlivá

ustanovení či instituty PZ a zároveň to nebude § 51 PZ, nelze subsidiárně použít SŘ.

Vyvstává otázka, nakolik jsou procesní odchylky v PZ nezbytné. V minulosti za

účinnosti SSŘ, který byl v mnoha ohledech stručný oproti současnému SŘ, se jevilo

logické, že ve speciálních zákonech vznikaly zvláštní ucelené úpravy správního řízení

PZ nevyjímaje. Nový SŘ je však svoji úpravou mnohem komplexnější a řada

speciálních úprav postrádá svůj smysl. Toto se dotýká i přestupkového řízení v PZ.

Některé jeho ustanovení SŘ doplňuje, jiné stanoví odchylky, něco je upraveno téměř

duplicitně a něco upravuje pouze PZ. Některé otázky by upraveny být měly v PZ, ale

upraveny nejsou a musí to následně řešit judikatura. Zvláště je sporná opodstatněnost

těch ustanovení, která jsou odchylná oproti správnímu řádu, byť k tomu není zvláštní

důvod (např. náhrada nákladů řízení, společné řízení, podání vysvětlení).

Spolu s novým SŘ se připravoval i nový zákon o odpovědnosti za přestupky a o

řízeních o nich, který však vláda zamítla schválit s odůvodněním, že vyčká až na

schválení nového TZ. Od té doby nebyl nový přestupkový zákon znovu předložen vládě

ani nebyla přijata jiná novela, která by přizpůsobila PZ novému SŘ.

S výjimkou případů, kdy na případné užití PZ přímo odkazují zvláštní zákony, je

procesní úprava přestupkové řízení určena pouze k projednávání přestupků. Jiné správní

delikty se touto úpravou neřídí a při jejich šetření se postupuje podle SŘ. Pro přesné

vymezení přestupkového řízení je nezbytné definovat pojem „přestupku“.

5 Roztříštěnost úpravy přestupků kritizuje Mates, P. K odlišnostem v zákonné úpravě přestupků. Trestně
právní revue. 2010. č. 7. s. 208 a násl.
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1.3 Pojem p řestupku

Přestupek je vymezen v § 2 odst. 1 PZ jako zaviněné jednání, které porušuje

nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo

jiném zákoně, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních

předpisů anebo o trestný čin. Jinými slovy jednání, které má všechny znaky přestupku

není přestupkem, pokud se dá zároveň posoudit jako jiný správní delikt nebo jako

trestný čin. Přestupkem není ani jednání, které se stalo za okolností vylučujících

protiprávnost (např. jednání v nutné obraně nebo krajní nouzi).

S přijetím nového TZ byla v jeho § 12 odst. 2 zakotvena subsidiarita trestní

represe: „Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky lze uplatňovat jen

v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti

podle jiného právního předpisu“. Na jedné straně PZ říká, že lze-li určité jednání

postihnout jako trestný čin, nemá se posuzovat jako přestupek, zatímco TZ říká, že

jednání postižitelná jako trestný čin se mají posoudit podle jiných právních předpisů

(tedy třeba i jako přestupek), pokud by postih podle těchto předpisů postačoval.

Východiskem této zčásti protichůdné situace je samotná konstrukce v obou zákonech -

v případě PZ správní orgány musí vždy postoupit věc státnímu zástupci nebo orgánům

policie, nasvědčují-li skutečnosti, že jde o trestný čin (§ 71 písm. a) PZ), zatímco

orgány činné v trestním řízení provádějí úvahu, zda skutek, který formálně naplňuje

znaky trestného činu, nepostačí posoudit jen např. jako přestupek. Tuto úvahu si ale

nemohou udělat správní orgány projednávající přestupek.

Hranice mezi přestupky a trestnými činy není zdaleka vyhraněná. Často záleží

na momentální politicko-společenské situaci, zda se dané protiprávní jednání bude pro

příště hodnotit jako přestupek či jako trestný čin.6

Stěžejní je však pojetí přestupku ve světle judikatury ESLP. Úmluva ve svém čl.

6 sice zakotvuje minimální práva pro osobu obviněnou z trestného činu, ale ESLP

6 Např. s přijetím TZ již nadále není řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění trestným činem,
ale přestupkem podle § 22 odst. 1 písm. e) PZ.
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tomuto pojmu přikládá širší rozměr, než jak je chápán v českém právu.7 V jeho pojetí je


[…]


ObČR Zákon o zajišťovaní obrany České republiky, zákon č. 222/1999 Sb.

ObPo Zákon o obecní policii, zákon č. 553/1991 Sb.

OSŘ Občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb.

OZ Občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb.

PolZ Zákon o Policii České republiky, zákon č. 273/2008 Sb.

PraZ Zákon o hlavním městě Praze; zákon č. 131/200 Sb.

PZ Zákon o přestupcích; zákon č. 200/1990 Sb.

SlužZ Zákon o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o

odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve

správních úřadech (služební zákon); zákon č. 218/2002 Sb.

SŘ Správní řád; zákon č. 500/2004 Sb.

SSŘ Zákon o správním řízení (správní řád); zákon č. 71/1976 Sb. (zrušený

k 1. 1. 2006)

TŘ Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád); zákon č. 141/1961 Sb.

TZ Trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb.
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Úmluva Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod;

sdělení č. 209/1992 Sb.

ÚřSa Zákon o úřednících územních samosprávných celků a o změně

některých zákonů; zákon č. 312/2002 Sb.

UtIn Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti; zákon č. 412/2005 Sb.

Ústava Ústava České republiky, ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

ÚsS Zákon o Ústavním soudu, zákon č. 182/1993 Sb.

6.2 Ostatní použité zkratky

KS Krajský soud

NS Nejvyšší soud České republiky

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

ÚS Ústavní soud České republiky

ESLP Evropský soud pro lidská práva
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8 Resumé

Název práce: Řízení o přestupcích v prvním stupni.

Tato práce pojednává o přestupkovém řízení v prvním stupni, konkrétně se

zabývá postupem správního orgánu před zahájením řízení. Vychází z nejnovější

literatury, zapracovává novou judikaturu, přihlíží i k metodikám Ministerstva vnitra a

problémům praxe.

V kapitole I. se definuje přestupkové řízení, vymezuje se jeho vztah ke

správnímu řádu, definuje se pojem přestupku a rozebírá se možnost užití analogie.

Ve II. kapitole je uveden popis hlavních procesních zásad přestupkového řízení a

jejich význam pro řízení. Kromě zásad vyplývajících přímo z přestupkového zákona

jsou popsány i zásady ústavní a správní.

Ve III. kapitole se práce zabývá příslušností správních orgánu v přestupkovém

řízení, a to příslušností věcnou, funkční a místní. Zabývá se i změnami těchto

příslušností. Dále v této souvislosti práce pojednává o zvláštní odborné způsobilosti

úředních osob a o uzavírání veřejnoprávních smluv. V poslední části se řeší důvody pro

vylučování úředních osob, především z důvodu podjatosti.

Ve IV. kapitole se vysvětluje účel postupu před zahájením přestupkového řízení.

Nejprve se popisuje přijímání podnětů k zahájení řízení správním orgánem. Dále se

obšírně zabývá součinností mezi jednotlivými orgány, především jejich povinností

oznamovat přestupky. Zvlášť se práce zaměřuje na povinnosti Policie České republiky

při oznamovaní a šetření přestupku a odevzdání a odložení věci. V rámci součinnosti je

rozebráno i provádění úkonů na žádost správního orgánu. Dále se práce zabývá

institutem podání vysvětlení a s tím související pořádkovou pokutou. Následuje

pojednání o možnostech zajištění důkazu před zahájením řízení. V poslední části

kapitoly se vymezuje pojem odložení věci a následuje rozbor jednotlivých důvodů pro

odložení věci, a to jak z důvodů obligatorních, tak i z důvodů fakultativních.

V kapitole V. je závěr práce..
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Resume

Title of this thesis: Proceedings for administrative infractions in the first instance

The thesis deals with administrative infraction proceedings in the first instance,

specifically about the steps of administrative office before instituting the administrative

proceedings. It is based on the new scholarly literature, incorporates new judicature and

takes account of methodologies of Ministry of the Interior and practical problems.

In the chapter I there are defined administrative infraction proceedings, its

relation to Administrative proceedings Act and the infraction and there is also described

the possibility of using analogy.

In the chapter II there is description of the main procedural principles of

administrative infraction proceedings and their importance to proceedings. In addition

to the principles resulted directly from Misdemeanours Act there are also described the

constitutional and administrative principles.

In the chapter III there is described competence of administrative office in

administrative infraction proceedings, namely subject-matter jurisdiction, local

jurisdiction and function competence. It deals with the changes of these competences

too. Furthermore, in this context the thesis deals with professional competence of

persons in authority and with contracts under public law. In the last part there are

mentioned the reasons for exclusion of administrative persons, above all from bias.

In the chapter IV there is explained the purpose of steps before instituting the

administrative proceedings. First, it describes the taking of suggestion to proceedings of

administrative office. Next, there is detailed description of co-operation between

administrative offices, above all their duty to report about infractions. Especially, it is

focus on the duties of Police of Czech Republic at reporting and investigation into

infractions. Within the frame of co-operation there is introduced the performing of

procedural acts by request of administrative office. Then the paper deals with the

institute of accounting for the facts (giving evidences). Next, there is mentioned the

possibility of obtaining proofs before instituting the administrative proceedings. In the

last part of this chapter there is defined the conception of discontinuance of

administrative procedure and there is also analysis of particular reasons for
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discontinuance of administrative procedure, both reasons of compulsory and facultative

reasons.

In the chapter V there is the thesis conclusion.
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