Oponentské hodnocení diplomové práce
„Řízení o přestupcích v prvním stupni “
autora Jana Lokvence

Posuzovaná diplomová práce, se věnuje vybraným otázkám projednávání přestupků, zejména zásadám přestupkového řízení, příslušnosti a postupu před zahájením přestupkového řízení. Název práce tedy neodpovídá jeho obsahu, což se autor pokusil osvětlit v „Úvodní poznámce“ (zařazené na začátku práce před obsahem). Je pravdou, že detailní rozbor celého řízení o přestupcích v I. stupni by byl velmi rozsáhlý, nicméně spojením výkladu o „hlavních zásadách přestupkového řízení“, o příslušnosti k projednávání přestupků a o postupu před zahájením přestupkového řízení vznikl z práce velmi nesourodý celek. Lze ocenit autora v tom, že glosoval jednotlivé popisované problémy s ohledem na dostupnou literaturu a judikaturu, včetně interních výkladových materiálů Ministerstva vnitra, nicméně měl věnovat větší pozornost systémovým, základním otázkám zkoumaného tématu. Tím se mohl vyhnout některým zbytečným nejasnostem textu.

Ze systémových připomínek bych především vytkl, že v partii o zásadách přestupkového řízení (str. 10 an.) nerozlišil autor mezi významem jednotlivých zásad: nerozlišil mezi základními zásadami činnosti správních orgánů, procesními zásadami obecného správního řízení a procesními zásadami platnými specificky pro řízení o přestupcích. Tak se stalo, že zásadu legality (str. 6) spojuje se zásadou zákonnosti, zatímco tradiční význam takto označené zásady pro řízení v trestních věcech nebyl rozebrán. Zásadě oficiality (str. 8) je kladen obsah, který jinak bývá právě spojován se zásadou legality.

V části o příslušnosti (str. 13 an.) je zbytečně do výkladu o příslušnosti správních orgánů k projednávání přestupků vkládán místy text o příslušnosti v blokovém řízení, a mezi správní orgány příslušné k projednávání přestupků jsou pak zařazovány orgány či osoby příslušné jen k projednávání přestupků v blokovém řízení. Autorovi se nepodařilo přesvědčivě rozdělit příslušnost věcnou na straně jedné a příslušnost funkční na straně druhé, což bylo v případě projednávání přestupků orgány obcí nezbytné. Autor měl porovnat formulace zákona o přestupcích o věcné příslušnosti „obcí“ k projednávání přestupků s ústavní úpravou čl. 105 Ústavy České republiky, podle níž může zákon svěřit výkon státní správy „orgánům samosprávy“.

Není jasné, proč v textu o změnách místní příslušnosti (str. 24) píše o postoupení podání u návrhových přestupků příslušnému správnímu orgánu: to snad má být případ změny místní příslušnosti?!

Navrhuji hodnocení předložené práce „dobře“.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby zaměřil na vymezení procesního významu vysvětlení v rámci řízení o přestupcích.

V Praze dne 20. 6. 2011

JUDr. Martin Kopecký, CSc.